УИД 86MS0011-01-2024-000426-73

4
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-178-1101/2024
о назначении административного наказания

07 февраля 2024 года							  г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры		Щербинин А.А.,исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская. д. 2а, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренномч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Поминова В.Н., * года рождения, уроженца *,
*,зарегистрированного и проживающегопо адресу:*, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Поминов В.Н. 01 февраля 2024 годав период с 08 часов 00 минут по
14 часов 48 минут до момента выявления по адресу: *, перевозил пассажиров на коммерческой основе на транспортном средстве *, государственный регистрационный знак *, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа без государственной регистрации, в нарушение п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 8 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Поминов В.Н.не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской в получении повестки, имеющейся в материалах дела, а также записью в соответствующей графе протокола об административном правонарушении. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, просил дело рассмотреть в свое отсутствие. Уважительная причина неявки не установлена. В связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Поминова В.Н.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 указанного Кодекса.
В силу ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым указанного пункта, а именно в отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» указанный федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц в частности при их создании, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. Сроки и место государственной регистрации указаны в ст. 8 данного Федерального закона.
Событие административного правонарушения и вина Поминова В.Н.в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
-	протоколом об административном правонарушении 86№150427/224от 01 февраля 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Поминов В.Н. 01 февраля 2024 года в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 48 минут до момента выявления по адресу: *, перевозил пассажиров на коммерческой основе на транспортном средстве *, государственный регистрационный знак *, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции РФ Поминову В.Н. разъяснены;
-	рапортом старшего государственного инспектора БДД ОТН ОГИБДД ОМВД России по Советскому району от 01 февраля 2024 года, согласно которому в рамках проведения профилактического мероприятия «Нелегальное такси» остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, которым управлял Поминов В.Н., осуществлявший перевозку пассажиров без государственной регистрации. Нарушение совершено в период с 08 часов 00 минут до 14 часов 48 минут
01 февраля 2024 года;
-	объяснением Поминова В.Н. от 01 февраля 2024 года, согласно которому индивидуальным предпринимателем или «самозанятым» не является, разрешение на перевозку пассажира и багажа легковым такси не имеет. В этот день осуществлял перевозку пассажиров, заказы принимал через приложение «*»,выполнил 25 заказов на сумму 2 856 руб.;
-	объяснением М.В. от 01 февраля 2024 года, согласно которому в этот день он через приложение «*» вызвал автомобиль такси, чтобы доехать с адреса: *, прибыл автомобиль *, государственный регистрационный знак *, по дороге остановлены нарядом ГИБДД, за поездку с него в приложении взяли 150 руб.;
-	фото изображениями транспортного средства *, государственный регистрационный номер *, а также приложения «*».
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности иных исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Поминова В.Н. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Поминова В.Н., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Поминову В.Н. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Поминова В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400115001782414151. Идентификатор физического лица *.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №1							         А.А. Щербинин
Согласовано